
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  21206  del  06/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SOMASCHINI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G07597 31/05/2023 Approvazione Avviso ?Apertura di
uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico
finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Territorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale ad esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale?. Sintesi delle forniture assegnate
ad esito del Terzo Avviso di Manifestazione di interesse.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07586 10/06/2024



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G07597 31/05/2023 Approvazione 

Avviso “Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di 

progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti 

nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale ad 

esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale”. Sintesi delle forniture assegnate ad esito del 

Terzo Avviso di Manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione Ambientale e Coinvolgimento Sociale,

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G07586 del 10/06/2024



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione 

della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 recante l’Assegnazione del personale 

alle strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi", con decorrenza dal 1° maggio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Educazione ambientale e coinvolgimento sociale" della Direzione 

regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi" alla 

dott.ssa Alessandra Somaschini”;    

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo 

per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07597 del 31 maggio 2023, con la quale è stato, tra l’altro, 

approvato l’Avviso “Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse 

per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 

nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Territorio della Città 

Metropolitana di Roma Capitale ad esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale” e i 

relativi allegati, e stabilito che, al fine della partecipazione all’Avviso, gli Enti partecipanti 

dovessero produrre proposte progettuali che sarebbero state valutate da parte del Gruppo di 

Lavoro appositamente nominato; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito https://progetti.regione.lazio.it/ossigeno/ 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 44 Supplemento n. 1 del 1/06/2023ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 28, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che, nell’ Avviso pubblicato per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 2 è stato 

destinato un importo onnicomprensivo di € 1.246.624,44 

(unmilioneduecentoquarantaseimilaseicentoventiquattro/44); 

PRESO ATTO che nel periodo di apertura dello sportello sono pervenute le seguenti proposte 

progettuali: 

PROTOCOLLO DATA PROPONENTE 

1390695 30/11/2023 COMUNE DI BRACCIANO 

1492357 22/12/2023 COMUNE DI VALMONTONE 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07586 del 10/06/2024



1493076 22/12/2023 COMUNE DI SACROFANO 

1494517 22/12/2023 COMUNE DI FIANO ROMANO 

1494731 27/12/2023 CONSORZIO BRACCIANO 

1500220 27/12/2023 AGRUTURISMO MONTE DELL'OLMO 

1507102 29/12/2023 COMUNE DI ZAGAROLO 

1504001 28/12/2023 PARCO REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

1506230 29/12/2023 APS LA LAMPADA BLU 

1189 02/01/2024 COMUNE DI FRASCATI 

1200 02/01/2024 COMUNE DI GUIDONIA 

1556 02/01/2024 COMUNE DI VELLETRI 

1616 02/01/2024 COMUNE DI NETTUNO 

1650 02/01/2024 COMUNE DI SANT'ORESTE 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08875 del 26/06/2023 per la Costituzione di un gruppo di lavoro 

per il controllo di ammissibilità formale e tecnica delle domande pervenute ai sensi degli 

Avvisi "Progetto OSSIGENO - Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di 

interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla 

piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio." LOTTI 1, 2, 3, 4 e 5". 

PRESO ATTO degli esiti dell’esame istruttorio effettuato dal Gruppo di Lavoro in merito alla 

completezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, del 

successivo soccorso istruttorio in attuazione dell’art. 7 dell’Avviso, il cui resoconto è agli atti 

dell’Amministrazione scrivente, nonché degli Ordinativi di Fornitura emessi per la 

realizzazione degli interventi ritenuti ammissibili e che sono sintetizzati nella tabella che 

segue; 

Provvedimento Beneficiario Esito Importo Ordinativo di 

fornitura 

G01292 - 08/02/2024 
COMUNE DI BRACCIANO 

ammesso 11.073,51 € 

G06612 – 30/05/2024 
COMUNE DI VALMONTONE 

ammesso 

con rinuncia 

/ 

G04140 - 11/04/2024 COMUNE DI SACROFANO ammesso 14.645,07 € 

G04141 - 11/04/2024 
COMUNE DI FIANO ROMANO 

ammesso 43.166,75 € 

G03089 - 19/03/2024 CONSORZIO BRACCIANO ammesso 50.595,91 € 

G04766 - 24/04/2024 AGRUTURISMO MONTE DELL'OLMO ammesso 21.980,03 € 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07586 del 10/06/2024



G02253 – 29/02/2024 
COMUNE DI ZAGAROLO 

non 

ammesso 

/ 

G06470 – 29/05/2024 PARCO REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI ammesso 14.640,00 € 

G02495 – 5/03/2024 

APS LA LAMPADA BLU 
non 

ammesso 

/ 

G02035 – 26/02/2024 

COMUNE DI FRASCATI 
non 

ammesso 

/ 

G05665 – 14/05/2024 COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO ammesso   12.903,27 €  

G06247 – 24/05/2024 COMUNE DI VELLETRI ammesso 12.514,48 € 

G06469 – 29/05/2024 COMUNE DI NETTUNO ammesso 22.194,91 € 

G06246 – 24/05/2024 COMUNE DI SANT'ORESTE ammesso 9.183,54 € 

TOTALE 204.842,46 

ATTESO che ad esito del terzo Avviso, l’importo totale degli Ordinativi di fornitura emessi è pari ad 

€204.842,46 (duecentoquattromilaottocentoquarantadue/46) e che, pertanto risulta una 

disponibilità residua per il LOTTO 2 pari ad € 1.041.781,99 

(unmilionequarantunomilasettecentottantuno/99); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di prendere atto che sul LOTTO 2, ad esito del Terzo Avviso di Manifestazione di interesse

risulta una disponibilità residua pari ad € 1.041.781,99 

(unmilionequarantunomilasettecentottantuno/99); 

2. di destinare i fondi a disposizione relativi al LOTTO 2, pari ad € 1.041.781,99 

(unmilionequarantunomilasettecentottantuno/99) per la pubblicazione di un successivo 

Avviso pubblico; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 

nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07586 del 10/06/2024


